UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

ATA DA COMISSÃO DE BOLSA

Aos quatorze dias do mês de abril de 2021, reuniram-se virtualmente e em caráter excepcional (devido a pandemia

do novo Coronavírus) os membros da Comissão de Bolsa, composta pelas Professoras Rozeli Porto (coordenadora

do PPGAS), Angela Facundo (representante docente) e José Rolfran de Sousa Tavares (representante discente)

com o objetivo de realizar a distribuição de 03 bolsas de mestrado - Demanda Social/CAPES. A comissão,

conforme a norma vigente de distribuição de bolsas (Resolução Nº 01/2021 - PPGAS de 19 de fevereiro de 2021),

realizou a distribuição a partir dos seguintes critérios: a) Condição socioeconômica; b) Ações afirmativas; c)

Mérito e desempenho acadêmico. Serão contemplados/as por ordem prioritária os/as seguintes alunos/as da turma

de 2020: Lucas do Nascimento Santos e Janaina Felix Julio (edital ampla concorrência); e será contemplado o

estudante Marcondes Dantas Cavalcante da turma de 2021 (edital suplementar para quilombolas, indígenas e

ciganos/as), conforme classificação realizada pela PROAE1. Uma nova classificação será realizada a cada

distribuição de bolsas2.

Devido ter atestado que a maioria das/dos discentes do programa estão em vulnerabilidade socioeconômica, a

comissão de bolsas sugere ao colegiado do PPGAS que crie uma comissão de permanência estudantil, a qual

deverá ser o canal do programa que buscará junto a Pró-reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE) maneiras de

garantir a continuidade desses estudantes na pós-graduação. Na oportunidade o representante discente também

informou do encerramento da sua participação como membro da comissão.

Natal, 14 de abril de 2021.

Comissão de Bolsas:

Rozeli Maria Porto

Angela Mercedes Facundo Navia

José Rolfran de Souza Tavares

1 Os critérios adotados pela PROAE para análise se baseiam no Decreto 7.324 de 2010 (PNAES) e na Resolução
249/2018 de 20 de dezembro de 2018 - CONSEPE.
2  Segundo observação da Assistente Social e Chefe da DASAP/PROAE, a documentação das/dos alunas/os Maria
Paula França da Silva (turma 2020), Maria Lidiane Apolinária da Silva (turma 2021) e Jeisson Fernando de Sousa
Pinheiro (turma 2021) encontra-se pendente/não atualizada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA E ATIVIDADE ESTUDANTIL
DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E AÇÕES DE PERMANÊNCIA

Atendendo à solicitação da comissão de Bolsas do Programa de Pós-graduação em

Antropologia Social, encaminhamos a lista dos discentes com perfil prioritário, conforme

ordem de prioridade para atendimento.  A análise foi pautada   nas informações

socioeconômicas prestadas pelos discentes e documentos comprobatórios anexados no

Cadastro Único da instituição.

 MATRÍCULA – NOME SITUAÇÃO

1.  20211006770 - MARCONDES DANTAS CAVALCANTE PRIORITÁRIO

2.
20201006267 - LUCAS DO NASCIMENTO SANTOS PRIORITÁRIA

3.
20201006703 - JANAINA FELIX JULIO PRIORITÁRIA

4.
20211009450 - JOSUEL SILVA DE SOUZA QUEIROZ PRIORITÁRIO

5.
20211009389 - IGOR LEONARDO DE SANTANA

TORRES

PRIORITÁRIO

6.
20201006310 - MAURÍCIO GUEDES DE MELO JÚNIOR PRIORITÁRIO

7.
20201006712 - FRANCISCA RAQUEL DE OLIVEIRA

TEMOTEO

PRIORITÁRIA

8.
20211009253 - ALESSANDRA LEAL GUEDES PRIORITÁRIA

9.  20201006258 - GABRIELY NASCIMENTO VARELA PRIORITÁRIA

10.  20211009290 - AMANDA VERÍSSIMO DA SILVA PRIORITÁRIA

11.  20201006276 - LUKAS PATRICK DE MEDEIROS NÃO
PRIORITÁRIO

12.  20211009431 - JEISSON FERNANDO DE SOUSA
PINHEIRO

DOCUMENTAÇÃO
PENDENTE NÃO

ATUALIZADA

13.  20211006799 - MARIA LIDIANE APOLINÁRIA DA SILVA DOCUMENTAÇÃO
PENDENTE NÃO

ATUALIZADA

14.  20201006294 - MARIA PAULA FRANÇA DA SILVA DOCUMENTAÇÃO
PENDENTE NÃO

ATUALIZADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA E ATIVIDADE ESTUDANTIL
DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E AÇÕES DE PERMANÊNCIA

Natal, 13 de abril de 2021.

Acácia Jéssica Maia de Moura

Assistente Social

CRESS 4434 -14ª- SIAPE 2045891

_______________________________

Brunilla Thaís Queiroz de Melo
Assistente Social – Chefe da DASAP/PROAE

SIAPE 1850424/CRESS 14ª RN/ 3284